COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N.º ________ DE 2001

(Do Sr. Avenzoar Arruda  e outros)

Requer audiência pública para
discutir a situação salarial dos
Bancários.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro à Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão

técnico, em reunião de audiência pública para discutir a situação salarial

dos bancários, a realizar-se em data a ser agendada, representantes das

seguintes entidades:

- Confederação Nacional dos Bancários;

- Central Única dos Trabalhadores;

- Federação Brasileira das Associações de Bancos;

- Banco do Brasil e

- Caixa Econômica Federal.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento se justifica, em função da campanha salarial

dos trabalhadores bancários bem como pelo anuncio de fechamento de

agências bancárias com sérios prejuízos para população usuária dos serviços

bancários.

A audiência pública será uma oportunidade para o entendimento entre

as partes ( bancários e banqueiros), sob a coordenação desta comissão.

Eis assim as razões do presente requerimento.

Sala da Comissão,  de           2001.

AVENZOAR ARRUDA

Deputado Federal/PT-PB